
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 721 del 10-10-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 721

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 69 del 10-10-2018

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE POMERIGGI DI STUDIO STATO
CIVILE - ANAGRAFE ORGANIZZATI DALL'A.N.U.S.C.A..

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 721 del 10-10-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata l’atto di G.C. n. 19 del 02.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è deliberato  di:

- esprimere parere favorevole all’adesione da parte del Comune di Montegiorgio  all'Associazione Nazionale
Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), con sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5
dello Statuto dell'Associazione medesima.

- stabilire che  la validità del predetto parere favorevole l’adesione anche per i successivi esercizi finanziari
fino a sua eventuale espressa rimozione.

Considerato che oltre all’iscrizione dell’ente COMUNE DI MONTEGIORGIO, con determinazione n.9  del
24.01.2018, R.G. N.52,  è stata  riconfermata  l’iscrizione anche ai dipendenti Adele Ciccangeli e  Massimo
Vita ai quali sono state  attribuite le qualifiche di Ufficiale di Stato Civile e Ufficiale di Anagrafe.

VISTO il provvedimento sindacale n. 06 del 06.09.2018 con il quale sono state attribuite le funzioni gestionali
relative al Servizio Affari Generali alla dr.ssa Adele Ciccangeli;

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 21/03/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-
2019-2020;

Vista la deliberazione di G.C. n. 42 del  30.03.2018, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si è stabilito,
tra l’altro:

- DI APPROVARE  il Piano Esecutivo di Gestione, relativo al bilancio di previsione 2018/2020, il quale, ai
sensi e per gli effetti del comma 3 bis dell’art.169 del D.Lgs. n. 267/2000, così come aggiunto dall’art. 3,
comma 1, lett. g-bis) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre
2012, n. 213, ingloba, organicamente anche il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1,
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000;

- DI INCARICARE i Funzionari Responsabili dei Servizi, come sopra individuati, di gestire i budget loro
assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione, mediante proprie determinazioni ed incaricandoli, altresì, di
conseguire gli obiettivi nello stesso indicati.

- DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese sarà disposta con determinazione del Funzionario
Responsabile del servizio che ha impegnato la spesa, fatte salve le eventuali eccezioni previste nelle
corrispondenti determinazioni di impegno.

Viste le schede allegate al Peg riguardanti i servizi che fanno capo al settore Affari Generali;

Considerato che l’ANUSCA organizza quattro pomeriggi di studio rivolti agli operatori dei Servizi Demografici
su tematiche di attualità in materia di Anagrafe e Stato Civile con il seguente programma:

12/10/2018 Porto Recanati: I provvedimenti dell’Ufficiale di anagrafe: iscrizioni e cancellazioni complicate;
26/10/2018 Corridonia: Filiazione da genitori dello stesso sesso trascrizione di atti dall’estero e richiesta di
denuncia di nascita e/o riconoscimento;
23/11/2018 Belforte del Chienti: Cittadini stranieri di origine italiana: il riconoscimento della cittadinanza
italiana jure sanguinis;
21/12/2018 Montecassiano: Tavola rotonda Anusca risponde agli operatori.

Ritenuto opportuno e particolarmente utile partecipare ai suddetti corsi,  vista la situazione dei recenti
pensionamenti che hanno determinato l’uscita dal lavoro di due dipendenti addetti ai servizi demografici e dei
nuovi compiti ripartiti fra il personale rimasto in servizio che deve essere adeguatamente formato in un
settore particolarmente delicato ed in continua evoluzione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 721 del 10-10-2018  Pagina 3

Considerato che la quota individuale di partecipazione per il pacchetto unico per quattro pomeriggi di studio
per gli Enti iscritti Anusca 2018 è di € 150,00;

Accertato che la spesa può essere impegnata al cap. 141/C Spesa per attivita' formative del personale del
Peg per l’esercizio in corso;

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 , il quale stabilisce che l'impegno costituisce la
prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il
vincolo sulle previsioni di bilancio;

D E T E R M I N A

1.  Di dare atto ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui la presente atto.

Di prenotare impegno di spesa per l’iscrizione al corso ANUSCA “4 pomeriggi di studio” per n.12.
partecipante  del Comune di Montegiorgio  per la spesa complessiva di € 150,00 che  va imputata  al
cap. 141/C del Peg per l’esercizio in corso.

Di versare l’importo con bonifico bancario presso la Banca CARISBO, filiale di Castel San Pietro Terme3.
IBAN  IT 49T06385 36750 074000012197E.

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio ragioneria per i provvedimenti di competenza.4.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 721 del 10-10-2018  Pagina 4

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-10-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-10-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-01-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-01-2019 al 08-02-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


